
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 

DOE:31820/28.12.2010.
PORT:  Nº. 921/20.12.2010 - CONCEDER

NOME           : MARLENE DA SILVA MARTINS
MATRICULA : 5096561/1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO    : UM MOJU
TRIÊNIO       :05.07.2001   a 05.07.2004
PERÍODO     : 03.01.2011  a 03.03.2011  (60 )dias.

PORT:  Nº. 045/21.12.2010  - DETERMINAR
NOME           : MARLENE SILVA BRUCE
MATRICULA : 6120959/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : 9° CRS
TRIÊNIO       : 13.08.1998 a 13.08.2001
PERÍODO     :01.01.2011  a 30.01.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 167/20.12.2010 - CONCEDER
NOME           : MARIA GORETTI DA COSTA FRAZÃO
MATRICULA : 5341361/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : 11° CRS
TRIÊNIO       :13/06/2005  a 12/06/2008
PERÍODO     :02.02.2011  a 03.03.2011  (30) dias.

PORT:  Nº. 172/17.12.2010 - CONCEDER
NOME           : MARIA TEREZINHA PINHEIRO
MATRICULA : 5084830/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : 11° CRS
TRIÊNIO       : 01.06.2001  a 31.05.2002
PERÍODO     : 03.01.2011  a 03.03.2011  ( 60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 29.12.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193530

PORTARIA N° 605 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora DEUSA DE NAZARE 
SALES DA COSTA, matricula n° 57210058/2, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a DIVISÃO DE ESTUDOS 
EPIDEMIOLÓGICOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 

22.12.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
OBS: Republicada por ter saído com incorreções na publicação 
no DOE de nº 31.817 de 23.12.2010.

PORTARIA N° 22 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193271

PORTARIA N° 22 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
Matrícula n° 122998-1, para responder pela DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 30 a 31/12/2010, sem 
ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 28 de dezembro 
de 2010.
LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI
Respondendo pela Diretoria Administrativa e Financeira/SESPA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193383

DISPENSA: 59/2010
Data: 27/12/2010
Valor: 85.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE 
UMA AERONAVE TIPO UTI PARA O TRANSPORTE DA PACIENTE 
(MENOR) KATIELE ARAGÃO DE LIMA, COM ACOMPANHANTE - DE 
TERESINA/PI PARA MARABÁ/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 27/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HELIMED AERO TÁXI LTDA
Endereço: R Boaventura, Bairro: Liberdade, 2312
CEP. 31270-310 - Belo Horizonte/MG
Complemento: AEROPORTO PAMPULHA
Email: helimed@helimed.com.br
Telefone: 3121269600 Fax: 3134412457 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193368

PORTARIA Nº 1371 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/153523.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1077/25.08.2010, 
que cedeu para Policia Civil do Estado do Pará, a servidora 
ISABELA PORPINO LEMOS, matricula n° 57190359/1, cargo de 
PSICOLOGO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
II - CEDER, a POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
ISABELA PORPINO LEMOS, matricula n° 57190359/1, cargo de 
PSICOLOGO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com 
ônus para a o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.12.2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 599 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e considerando o teor dos Processos Nº 2010/267215 e Nº 
2010/270884.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor ADRIANO AUGUSTO REIS 
SOUZA, matricula n° 54189303/1, cargo NUTRICIONISTA, da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO-PSICOSSOCIAL, para o CENTRO DE 
SAÚDE-PEDREIRA, a contar de 17/11/2010.

PORTARIA N° 600 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/253592 de 08.11.2010;
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora ELIANE ARAUJO DE SOUZA, 
matricula n° 55586491/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com exercício de suas atribuições no 
Centro de Cuidados a Dependentes Químicos/CCDQ.

PORTARIA N° 602 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/281867 de 30.11.2010;
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora MIKELY TAIS CORREIA CORREIA, 
matricula n° 57194781/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
REDUTO.

PORTARIA N° 603 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/263666 de 16.11.2010;
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora ELZA REGINA MARTINS AMARAL, 
matricula n° 54193895/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
do HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 606 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SALLY CHRISTIANE OLIVEIRA DE MACEDO, 
matricula de nº 55586705/2, cargo MÉDICA COM ESPECIALIDADE 
EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA-Área de Atuação: Ultra-
Sonografia em Ginecologia e Obstetrícia, no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a contar de 20.12.2010.

PORTARIA Nº 607 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MICHELLY BARBOSA KITAGAWA, matricula 
de nº 57234446/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
20.12.2010.

PORTARIA Nº 608 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 153.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora LETICIA DE MEDEIROS SCORTEGAGNA, 
matricula de nº 57234445/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
20.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 29.12.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193569

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/12/2008
Valor: 0,00
Vigência: 19/12/2010 a 19/06/2011
Justificativa: DECORRE DA PERMISSIBILIDADE PREVISTA NA 
CLÁUSULA QUINTA DO CONVÊNIO Nº 54/2008.
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO EM 
REFERÊNCIA.
Convenio: 54
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 
PEDRAS
Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193613

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/12/2010 a 28/12/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista no Inciso II 
do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como na Cláusula 
Quinta do Convênio nº 134/2008.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio em 
referência.
Convenio: 134
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: EGPA
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
TORNAR SEM EFEITO - PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - 

LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193641

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 399 DE 07/12/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190103

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 1205/2007-CCG de 
15 de Fevereiro de 2007, publicada no D.O.E, nº 30867 de 16 
de Fevereiro de 2007, e da PORTARIA Nº 076 de 30 de Janeiro 
de 2002 publicada no D.O.E nº 29630 de 04 de Abril de 2002,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria de Nº 399 de 07/12/2010, 
publicada no D.O.E Nº 31812 de 16/12/2010, que concedeu 30 
dias de LICENÇA PRÊMIO a servidora ISABEL CRISTINA SILVA 
DAGUER, mat.81850-1,no período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
   REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
   KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
      Diretor do LACEN/PA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193655

PORTARIA COLETIVA N° 624 DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2010

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/294009.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores que constam na relação abaixo, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o GABINETE DO 
SECRETÁRIO.

NOME MATRÍCULA CARGO

ALBERTO NASCIMENTO BATISTA 84808/1 AGENTE DE PORTARIA

RIVALDO ALCANTARA LOBATO 116033/1 AGENTE DE PORTARIA

SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS 57193477/1 AGENTE DE PORTARIA

BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES 5157838/1 DATILOGRAFO

GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA 57206494/1 MOTORISTA

RAIMUNDO DE ARAUJO MORAIS 54190539/1 MOTORISTA

PORTARIA COLETIVA N° 625 DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2010

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/294009.


